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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

(Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/9/2021) 

 

Thực hiện Công văn số 4844/VPUB-TCDNC ngày 22 tháng 11 năm 2021 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi 

thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Sở Giáo dục và Đào tạo báo 

cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP 

LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN) 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết theo thẩm quyền 

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở tiếp tục tuyên truyền, thực hiện văn bản pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng và các văn bản mới ban hành. Chỉ đạo, triển khai 

thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 949/KH-SGDĐT của Sở 

GDĐT ngày 04/5/2021 công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021, trong đó 

đưa ra mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và trách nhiệm của từng phòng, đơn vị cụ thể, 

rõ ràng làm căn cứ để mỗi phòng, đơn vị, công chức, viên chức và người lao động 

cơ quan thực hiện; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phòng, chống “tham nhũng vặt” 

năm 2020 (Kế hoạch số 82/KH-SGDĐT ngày 09/01/2020). 

Trong nội dung triển khai nhiệm vụ Giáo dục trung học, Sở GDĐT đã yêu 

cầu các trường THPT thực nghiêm túc việc đưa nội dung phòng, chống tham 

nhũng vào giảng dạy theo quy định (Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng 

dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo) cho tất cả học sinh cấp THPT (Công văn số 

2115/SGDĐT-GDTrH ngày 23/12/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc 

thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong các 

trường THPT từ năm học 2013-2014). 

Rà soát các vướng mắc, tồn tại trong quá trình thực hiện các văn bản pháp 

luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Nghiên cứu, góp ý đối với các Dự 

thảo Văn bản pháp luật có liên quan của Trung ương, của tỉnh. 
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2. Việc đảm bảo các điều kiện thi hành pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng  

Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng, giáo dục phẩm chất đạo 

đức lối sống cho công chức, viên chức và người lao động cơ quan nhận thức sâu 

sắc, thiết thực về công tác phòng, chống tham nhũng. 

Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng khi có yêu cầu. 

3. Việc tuân thủ pháp luật về PCTN 

3.1. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

a) Công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị 

Mức thu các loại phí, lệ phí, các nguồn viện trợ, kinh phí chi tiêu nội bộ, 

quy trình thủ tục giải quyết công việc, công tác tổ chức cán bộ (tuyển dụng, bố 

trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, chuyển ngạch, luân 

chuyển, điều động)… được công khai dưới nhiều hình thức như công bố tại cuộc 

họp của đơn vị, niêm yết tại trụ sở làm việc, thông báo bằng văn bản đến các 

đơn vị có liên quan, thông báo trên Website của ngành.  

b) Xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức tiêu 
chuẩn 

Đầu năm 2021, các đơn vị xây dựng lại các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, 

quy chế chi tiêu nội bộ, liên quan quyền lợi cán bộ, công chức, viên chức 

(CBCCVC) trong đơn vị trên cơ sở văn bản hướng dẫn của trên và lấy ý kiến 

của toàn thể CBCCVC tại Hội nghị Công chức, viên chức trước khi Thủ trưởng 

đơn vị ký ban hành. Không có trường hợp đơn vị tự đề ra các thủ tục hành chính 

ngoài những quy định đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền quy định.  

c) Xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của 
CBCCVC 

CBCCVC và người lao động tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử của 

CBCCVC và người lao động làm việc tại các đơn vị trong ngành Giáo dục và 

Đào tạo. 

Không có trường hợp CCVC bị xử lý kỷ luật do vi phạm quy tắc ứng xử. 

d) Việc chuyển đổi vị trí CBCCVC theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và 

Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ 

Sở GDĐT đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định số 

52/2014/QĐ-UBND ngày 10/7/2014 ban hành quy chế luân chuyển cán bộ quản 

lý nhà giáo trong các cơ sở giáo dục công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 

trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, ban hành văn bản số 353/SGDĐT-TCCB ngày 

17/3/2014 hướng dẫn thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn 

nhiệm, luân chuyển đối với cán bộ quản lý. 
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đ) Việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà 

Thực hiện đúng theo Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của 

Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, 

chống tham nhũng. Chưa phát hiện lợi dụng việc tặng quà, nhận quà tặng để hối 

lộ hoặc thực hiện các hành vi vụ lợi khác. 

3.2. Việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vu, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Kê khai lần đầu: Kế hoạch số 548/KH-SGDĐT ngày 15/3/2021 về triển 

khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020, toàn ngành có 

117 trường hợp - tỷ lệ 100%  đã hoàn thành kê khai và công khai bản kê khai tài 

sản, thu nhập theo quy định. 

Kê khai hàng năm và bổ sung của năm 2021: Sở đã ban hành văn bản về 

việc triển khai kê khai tài sản, thu nhập bổ sung và hàng năm của năm 2021, 

việc kê khai sẽ hoàn tất trước 31/12/2021 theo đúng quy định. 

3.3. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra thông qua hoạt động giám sát, thanh 

tra, kiểm tra 

- Các đơn vị tự giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, 

tuyển dụng, … chưa phát hiện có hành vi tham nhũng. 

- Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: không có. 

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có): 

không có. 

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương. 

- Kết quả xử lý tải sản tham nhũng: không có. 

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: không có. 

3.4. Trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra 

tham nhũng:  

Giám đốc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở là người đứng đầu chịu 

trách nhiệm nếu cơ quan, đơn vị xảy ra các hành vi tham nhũng. Việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về PCTN được đưa vào tiêu chuẩn đánh giá hoàn 

thành nhiệm vụ hàng năm của CBCCVC và người lao động.  

Cấp ủy, thủ trưởng đơn vị trực thuộc tổ chức đánh giá kết quả thực hiện 

công tác PCTN, đề ra biện pháp khắc phục tồn tại, thiếu sót; nhắc nhở đảng viên 

về công tác PCTN trong cuộc họp định kỳ của Chi bộ và có kế hoạch kiểm tra 
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đảng viên, CCVC thực hiện nghiêm túc các nội dung PCTN đã đề ra. 

3.5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham 

nhũng 

Cấp ủy Đảng, Thủ trưởng, Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, công chức, 

viên chức, người lao động của đơn vị đã thực hiện việc giám sát, kiểm tra công 

tác PCTN tại đơn vị. 

Nhân dân và các cơ quan dân cử luôn quan tâm đến hành vi tham nhũng, 

lãng phí. Những ý kiến phản ánh của nhân dân luôn được Ngành lắng nghe, tiếp 

thu, kiểm tra, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật. 

3.6. Phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực 

ngoài nhà nước 

3.7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: không có. 

3.8. Xử lý tham nhũng và hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, 
chống tham nhũng: không có. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Các văn bản PCTN được Sở triển khai kịp thời đến các đơn vị thuộc ngành, 

công tác thanh kiểm tra luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo. 

Đảng viên, CBCCVC được cấp ủy, chi bộ, thủ trưởng các đơn vị quán triệt. Một 

số lĩnh vực liên quan đến PCTN được thực hiện khá tốt: hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008 đã được thực hiện tại Văn phòng 

Sở; chấp hành khá tốt các văn bản quy định của cơ quan Nhà nước có thẩm 

quyền ban hành trên các lĩnh vực đấu thầu xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản 

công đều sử dụng kinh phí theo quy định của Nhà nước ban hành; quy tắc ứng 

xử, đạo đức nghề nghiệp nhìn chung toàn thể đảng viên, CBCCVC chấp hành 

tốt; chế độ liên quan đến đảng viên, CBCCVC được công khai…  

Thanh tra Sở là bộ phận thường trực công tác PCTN cùng với các phòng 

chức năng thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm 

quyền quản lý của Sở tự tổ chức thanh kiểm tra các lĩnh vực hoạt động tại đơn vị 

đồng thời tổ chức công tác thanh kiểm tra các đơn vị trong ngành.  

Qua thanh tra, kiểm tra đã kịp thời tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo việc 

kiểm điểm các sai phạm, thu hồi ngân sách cho Nhà nước; phát hiện vấn đề bất 

cập đã kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung điều chỉnh đồng thời phối kết hợp cơ 

quan chức năng để tiếp tục điều tra làm rõ nội dung vi phạm. 

* Hạn chế, khó khăn:  

Công tác PCTN là nhiệm vụ phức tạp, đòi hỏi chỉ đạo, điều hành, nỗ lực 

thực hiện của cả hệ thống chính trị, đất đai là lĩnh vực nhạy cảm, chính sách 

pháp luật thường xuyên thay đổi đòi hỏi phải có sự quan tâm phối hợp chặt chẽ 

giữa các cấp, các ngành trong thực hiện phòng chống tham nhũng.  
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* Kiến nghị chính sách, giải pháp PCTN trong thời gian tiếp theo: 

-  Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến CBCCVC các 

văn bản về PCTN. 

- Thực hiện đúng quy định việc công khai, minh bạch trong các lĩnh vực 

xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản, tổ chức cán bộ, thủ tục hành chính… 

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra đặc biệt quan tâm các lĩnh vực nhạy 

cảm có khả năng xảy ra tham nhũng. 

- Quy định cụ thể trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo đối với những sai phạm, 

tiêu cực xảy ra trong cơ quan, đơn vị mình quản lý. 

- Phát huy thật sự tính dân chủ trong cơ quan. Nâng cao nhận thức và phát 

huy vai trò của toàn xã hội trong PCTN. 

- Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công 

vụ. Thực hiện tốt chế độ cải cách tiền lương phải đảm bảo nhu cầu cơ bản. 

III. ĐẾ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

- Có các quy định cụ thể, phát huy hơn nữa vai trò của nhân dân trong việc 

giám sát các hoạt động của nhà nước.  

- Đẩy nhanh tiến độ cải cách hành chính, thủ tục hành chính. 

- Văn bản cần phải thật rõ ràng cụ thể chi tiết (tránh hiện tượng mỗi người 

hiểu theo một cách), việc làm sai trái (nếu có) phải được chấn chỉnh kịp thời.   

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước và tăng 

cường công tác thanh kiểm tra đối với công tác phòng ngừa, những lĩnh vực 

nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng  và những dấu hiệu có hành vi tham nhũng./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Chủ tịch Công đoàn Ngành; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Nguyễn Huệ Khải 
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PHỤ LỤC 

 (Kèm theo Báo cáo số     /BC-SGDĐT ngày   /11/2021 của Sở GDĐT) 
 
 

STT NỘI DUNG Năm 2020 Năm 2021 

I Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng   

a) 
Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ 
quan, tổ chức, đơn vị 

  

1 Các hình thức công khai thường được thực hiện 
Cuộc họp, 
niêm yết,... 

Cuộc họp, 
niêm yết,... 

2 Số cuộc kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch 0 0 

3 
Số cơ quan, tổ chức, đơn vị bị phát hiện có vi phạm quy 
định về công khai, minh bạch 

0 0 

4 Số cuộc họp báo và số lần cung cấp thông tin cho báo chí 0 0 

5 Số lần cung cấp thông tin theo yêu cầu 0 0 

6 Số lần thực hiện trách nhiệm giải trình 0 0 

b) Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ   

1 Việc công khai các văn bản về chế độ, định mức, tiêu 
chuẩn Cuộc họp Cuộc họp 

2 
Số cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về 
chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

0 0 

3 
Số cơ quan, tổ chức, đơn vị vi phạm các quy định về chế 
độ, định mức, tiêu chuẩn 

0 0 

4 
Số người vi phạm các quy định về chế độ, định mức, tiêu 
chuẩn bị xử lý và hình thức xử lý 

0 0 

c) Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền 
hạn   

1 Số người vi phạm quy tắc ứng xử bị xử lý và hình thức xử 
lý 

0 0 

2 
Số người vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng 
bị xử lý và hình thức xử lý 

0 0 

3 
Số người vi phạm quy định về kiểm soát xung đột lợi ích 
bị xử lý và hình thức xử lý 

0 0 

d) Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 
quyền hạn   

1 Số lượng công chức, viên chức được chuyển đổi vị trí 
công tác 8 0 

2 
Số người chuyển đổi vị trí công tác theo Kế hoạch chuyển 
đổi vị trí công tác 

5 0 

3 Số người thực tế đã chuyển đổi vị trí công tác 5 0 

II 
Việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 
quyền hạn 

  

1 

Số lượt người được tuyên truyền về nghị định 
130/2020/NĐ- CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 
chức, đơn vị Việc công khai Bản kê khai tài sản, thu 
nhập: 

117 117 
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2 Số lượng công khai tại cuộc họp 117 117 

 Số lượng công khai bằng hình thức niêm yết 117 117 

3 Số người được xác minh tài sản, thu nhập 0 0 

4 
Số người bị xử lý kỷ luật về nghĩa vụ trung thực trong kê 
khai tài sản, thu nhập, giải trình nguồn gốc của tài sản, thu 
nhập tăng thêm 

0 0 

III 
Công tác kiêm tra, tự kiêm tra của cơ quan, tô chức, 
đơn vị và phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động 
giám sát, thanh tra, kiêm tra, kiêm toán 

  

1 

Kiểm tra và tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị:   

Số cuộc kiểm tra 2 2 

Số cuộc tự kiểm tra 0 0 

Số người có hành vi tham nhũng được phát hiện qua công 
tác kiêm tra 

0 0 

Số người có hành vi tham nhũng được phát hiện qua công 
tác tự kiêm tra 

0 0 

2 

Phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động giám sát:   

Số cuộc giám sát 2 2 

Số người có hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt 
động giám sát 

0 0 

3 

Phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động thanh tra:   

Số cuộc thanh tra 1 1 

Số người có hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt 
động thanh tra 

0 0 

4 

Phát hiện tham nhũng thông qua hoạt động kiểm toán:   

Số cuộc kiêm toán 0 0 

Số người có hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt 
động kiêm toán 

0 0 

IV 
Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tô 
chức, đơn vị 

  

1 
Số người vi phạm chế độ trách nhiệm của người đứng đầu 
cơ quan, tổ chức, đơn vị 

0 0 

  V 
Việc xử lý tham nhũng và hành vi khác vi phạm pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng 

  

1 
Số vụ việc tham nhũng bị phát hiện 0 0 

Số người có hành vi tham nhũng bị xử lý 0 0 

  2 
Số tài sản bị thất thoát do hành vi tham nhũng và số tài 
sản thu hồi được 

0 0 
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